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Einleitung  und Erläuterung         

Die Auflistung der Dortmunder Standesämter ist für die Ahnenforschung ein wichtiges Instrument. Da sich, besonders hier im Ruhrgebiet, die 

Zugehörigkeit einzelner Gemeinden häufig ändert, war auch die Zugehörigkeit der Standesämter nicht immer die gleiche. 

Die Zugehörigkeit zu einem Amt oder Landkreis, mal die Selbständigkeit oder die Eingemeindung erschwert oft die Suche nach den 

Standesamtseinträgen. 

Diese Aufstellung, zusammengestellt von H. Tibbe nach Angaben des Dortmunder Stadtarchiv, soll den Familienforschern die Arbeit vor Ort 

erleichtern und übersichtlicher gestalten. Zum 01.07.2004 gibt es nur noch das Standesamt Dortmund. Aber in einigen Vororten bleiben 

Außenstellen um Bürgernähe zu gewährleisten. 

Nach Ablauf der Fristen: 

  Geburten 110 Jahre 
  Heiraten 80 Jahren 
  Sterbefälle 30 Jahre  

werden die Bücher dem Stadtarchiv zugestellt. 
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Je nach Zustand der Bücher kann es aber noch bis zur allgemeinen Einsichtnahme 1 Jahr dauern da meistens eine Aufarbeitung der Bücher 

durchgeführt wird. 

     Auflistung Dortmunder Standesämter und Zuordnung 

 

Standesamt von bis Standesamt noch selbstständiges 
Standesamt unter Dortm. 
Leitung (Außenstelle) 

ab Standesamt 

Aplerbeck 01.10.1874 30.06.2004  Aplerbeck 01.07.2004 Dortmund 

Asseln 01.10.1874 
01.01.1881 
01.01.1931 

31.12.1880 
31.12.1930 
30.06.2004 

Brackel 
Asseln 
Brackel 

 
 
Brackel 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Barop 01.10.1874 
01.10.1930 

30.09.1930 
30.06.2004 

Barop 
Hombruch 

 
Hombruch 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 

Berghofen 01.10.1874 
01.07.1930 
01.03.1930 

30.06.1889 
28.02.1930 
30.06.2004 

Aplerbeck 
Berghofen 
Aplerbeck 

 
 
Aplerbeck 

 
 
01.07.2004 

Dortmund 

Bövinghausen 01.10.1874 
01.01.1881 
01.04.1921 
01.02.1930 

31.12.1880 
31.03.1921 
31.01.1930 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Lütgendortmund 
Bövinghausen 
Lügtgendortmund 

 
 
 
Lütgendortmund 

 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
Dortmund 

Brackel 01.10.1874 30.06.2004 Brackel  01.07.2004 Dortmund 

Brünninghausen 
 

01.10.1874 
01.01.1880 
22.04.1889 
17.06.1975 

31.12.1879 
21.04.1889 
16.06.1975 
30.06.2004 

Hörde 
Brünninghausen 
Wellinghofen 
Hörde 

 
 
 
Hörde 

 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
Dortmund 

Derne 01.10.1874 
01.01.1905 
01.01.1907 
16.06.1976 

31.12.1904 
31.12.1906 
15.06.1976 
30.06.2004 

Lünen 
Kirchderne 
Derne 
Scharnhorst 

 
 
 
Scharnhorst 

 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
Dortmund 

Dorstfeld 
 

01.10.1874 
02.07.1975 

01.07.1975 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Dortmund 

 
Dortmund 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 



3 
 

Eving 01.10.1874 
01.07.1914 

30.06.1914 
30.06.2004 

Lünen 
Eving 

 
Eving 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 

Holzen 01.10.1874 
01.01.1921 
01.01.1985 
01.11.1985 

31.12.1920 
31.12.1984 
31.10.1985 
30.06.2004 

Schwerte 
Holzen 
StA Holzen 
StA Hörde 

 
 
 
StA Hörde 

 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
Dortmund 

Hombruch 01.10.1874 
01.01.1892 

31.12.1891 
30.05.2004 

Barop 
Hombruch 

 
Hombruch 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 

Hörde 01.10.1874 30.06.2004 Hörde  01.07.2004 Dortmund 

Huckarde 01.10.1874 
01.01.1910 

31.12.1909 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Huckarde 

 
Huckarde 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 

Kirchderne siehe Derne      

Kirchhörde 01.10.1874 
01.04.1889 
01.03.1930 

31.03.1889 
28.02.1930 
30.06.2004 

Barop 
Kirchhörde 
Hombruch 

  
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Kirchlinde 01.10.1874 
01.07.1886 
15.02.1902 
01.09.1929 
04.09.1975 

30.06.1886 
14.02.1902 
31.08.1929 
03.09.1975 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Lütgendortmund 
Kirchlinde 
Marten 
Huckarde 

 
 
 
 
Huckarde 

 
 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
 
Dortmund 

Kurl 01.10.1874 
01.07.1876 
01.01.1934 
01.01.1945 
05.07.1976 

30.06.1876 
31.12.1933 
31.12.1944 
04.07.1976 
30.06.2004 

Brackel 
Kurl 
Brackel 
Kurl 
Scharnhorst 

 
 
 
 
Scharnhorst 

 
 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
 
Dortmund 

Lütgendortmund 01.10.1874 
01.01.1881 
??.??.???? 

31.12.1880 
31.12.1984 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Lütgendortmund 

 
Lütgendortmund 

 
01.07.2004 

 
Dortmund 

Marten 01.10.1874 
01.04.1901 
04.09.1975 

31.03.1901 
03.06.1975 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Marten 
Huckarde 

 
 
Huckarde 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Mengede 
 

01.10.1874 
01.01.1885 

31.12.1884 
30.06.2004 

Castrop 
Mengede 

  
01.07.2004 

 
Dortmund 
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Oespel 
 
 
 

01.10.1874 
01.01.1887 
01.01.1921 
01.02.1930 

31.12.1886 
31.12.1920 
31.01.1930 
30.06.2004 

Dorstfeld 
Lütgendortmund 
Oespel 
Lütgendortmund 

 
 
 
Lütgendortmund 

 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
Dortmund 

Rüdinghausen 01.10.1874 
01.04.1889 
01.04.1922 

31.03.1889 
31.03.1922 
heute 

Barop 
Rüdinghausen mit 
Schnee 
Witten Annen 

   

Scharnhorst 01.10.1874 
01.01.1945 
01.01.1946 
01.01.1956 
01.01.1957 

31.12.1944 
31.12.1945 
31.12.1955 
31.12.1856 
30.06.2004 

Brackel 
Scharnhorst 
Brackel 
Derne 
Scharnhorst 

 
 
 
 
Scharnhorst 

 
 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
 
Dortmund 

Schüren 01.10.1874 
16.09.1929 
01.07.1940 

15.09.1929 
30.06.1940 
30.06.2004 

Aplerbeck 
Schüren 
Aplerbeck 

 
 
Aplerbeck 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Sölde 01.10.1874 
01.01.1911 
01.03.1930 

31.12.1910 
28.02.1930 
30.06.2004 

Aplerbeck 
Sölde 
Aplerbeck 

 
 
Aplerbeck 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Somborn 01.10.1874 
01.04.1904 
01.08.1929 

31.03.1904 
31.07.1929 
30.06.2004 

Witten 
Somborn 
Lütgendortmund 

 
 
Lütgendortmund 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Syburg 01.10.1874 
01.08.1929 
01.01.1945 
04.01.1947 
16.06.1975 

31.07.1929 
31.12.1944 
31.12.1946 
15.06.1975 
30.06.2004 

Schwerte 
Wellinghofen 
Syburg 
Wellinghofen 
Hörde 

 
 
 
 
Hörde 

 
 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
 
Dortmund 

Wellinghofen 01.10.1874 
01.01.1880 
16.06.1975 

31.12.1879 
15.06.1975 
30.06.2004 

Hörde 
Wellinghofen 
Hörde 

 
 
Hörde 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 

Wickede 01.10.1874 
01.01.1881 
15.08.1930 

31.12.1880 
14.08.1930 
30.06.2004 

Brackel 
Wickede 
Brackel 

 
 
Brackel 

 
 
01.07.2004 

 
 
Dortmund 
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Dortmund 01.10.1874 
01.01.1907 
01.01.1948 
01.01.1948 
01.01.1966 

31.12.1906 
31.12.1947 
31.12.1965 
31.12.1965 
30.06.2004 

Innenstadt 
Innenstadt 
Dortmund I 
Dortmund II 
Dortmund – West 
und Ost 

Do I, Do II 
Do I, Do II 
Do I, Do II 
Do I, Do II 
Do West Do Ost 
Do West Do Ost 

 
 
 
 
 
01.07.2004 

 
 
 
 
 
Dortmund 

Innenstadt-Do. 01.01.1907 31.12.1947 Innenstadt Do I, Do II 01.07.2004 Dortmund 
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Im Dortmunder Stadtbezirk gibt es Traditionsbezeichnungen, welche mit diesen Listen den Vororten und somit den Standesämtern zugeordnet werden 

können. 

 

Ortsbezeichung zuständiges Standesamt heute Ortsbezeichnung zuständiges Standesamt heute 

Altenderne-Niederbecker Dortmund-Scharnhorst Kolonie Holstein Dortmund-Brackel 

Altenderne-Oberbecker Dortmund-Scharnhorst Kolonie Kirdorf Dortmund-Eving 

Aplerbeck Dortmund-Aplerbeck Kolonie Westhausen Dortmund-Mengede 

Aplerbecker Mark Dortmund-Aplerbeck Kruckel Dortmund-Hombruch 

Asseln  Dortmund-Brackel Kurl Dortmund-Scharnhorst 

Barop Dortmund-Hombruch Lanstrop Dortmund-Scharnhorst 

Baroper Heide Dortmund-Hombruch Lichtendorf Dortmund-Aplerbeck fr. Schwerte1 

Benninghofen Dortmund-Hörde Lindenhorst Dortmund-Eving 

Benninghofer Mark Dortmund-Hörde Löttringhausen Dortmund-Hombruch 

Berghofen Dortmund-Aplerbeck Loh Dortmund-Hörde 

Berghofer Mark Dortmund-Aplerbeck Lücklemberg Dortmund-Hombruch 

Bittermark Dortmund-Hombruch Marten Dortmund-Huckarde 

Bodelschwingh Dortmund-Mengede Mengede Dortmund-Mengede 

Bövinghausen Dortmund-Lütgendortmund Mengeder Heide Dortmund-Mengede 

Brackel Dortmund-Brackel Menglinghausen Dortmund-Hombruch 

Brechten Dortmund-Eving MSA-Siedlung Dortmund-Scharnhorst 

Brüninghausen Dortmund-Mengede Nette Dortmund-Mengede 

Brünninghausen Dortmund-Hombruch Neuasseln Dortmund-Brackel 

Buschei Dortmund-Scharnhorst Niederhofen Dortmund-Hörde 

Deipenbeck Dortmun- Lütgendortmund Nieder-Nette Dortmund-Mengede 

Dellwig Dortmund-Lütgendortmund Niederhofen-Höchsten Dortmund-Hörde 

Derne Dortmund-Scharnhorst Ober-Nette Dortmund-Mengede 

Deusen Dortmund-Huckarde Oespel Dortmund-Lütgendortmund 

Dorstfeld Dortmund-Innenstadt Oestrich Dortmund-Mengede 

Eichlinghofen Dortmund-Hombruch Persebeck Dortmund-Hombruch 

Ellinghausen Dortmund-Mengede Persebecker Heide Dortmund-Hombruch 

Eving Dortmund-Eving Rahm Dortmund-Huckarde 

                                                           
1 Früher Schwerte 
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Fleier Dortmund-Scharnhorst Renninghausen Dortmund-Hombruch 

Grevel Dortmund-Scharnhorst Salingen Dortmund-Hombruch 

Groppenbruch Dortmund-Mengede Schanze Dortmund-Hombruch 

Großbarop Dortmund-Hombruch Scharnhorst Dortmund-Scharnhorst 

Großholthausen Dortmund-Hombruch Schnee Dortmund-Homb./Witten/Herdecke 

Hacheney Dortmund-Hörde Schönau Dortmund-Hombruch 

Hacheney-Glückaufsegen Dortmund-Hörde Schüren Dortmund-Aplerbeck 

Hacheney-Rombergpark Dortmund-Hörde Schwieringhausen Dortmund-Mengede 

Höchsten Dortmund-Hörde Sölderholz Dortmund-Aplerbeck 

Hörde Dortmund-Hörde Sommerberg Dortmund-Hörde 

Holte Dortmund-Lütgendortmund Syburg Dortmund-Hörde 

Holzen Dortmund Hörde / Schwerte Tremonia Dortmund-Innenstadt 

Hostedde Dortmund-Scharnhorst Wambel Dortmund-Brackel, s. Straßenverz. 2  

Huckarde Dortmund-Huckarde Wellinghofen Dortmund-Hörde 

Husen Dortmund-Scharnhorst Westerfilde Dortmund-Mengede 

Jungferntal Dortmund-Huckarde Westrich-Dellwig Dortmund-Lütgendortmund 

Kemminghausen Dortmund-Eving Westrich Dortmund-Lütgendortmund 

Kirchderne Dortmund-Scharnhorst Wichlinghofen Dortmund-Hörde 

Kirchhörde Dortmund-Hombruch Wickede Dortmund-Brackel 

Kirchlinde  Dortmund-Huckarde   

Kleinbarop Dortmund-Hombruch   

Kleinholthausen Dortmund-Hombruch   

Kley Dortmund-Lütgendortmund   

Körne Dortmund-Innenstadt   

 

 

 

 

 

Abschrift: Barbara Niekamp 

 

                                                           
2 Straßenverzeichnis hinzuziehen 


